PAGE
9

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

городской округ Пыть-Ях

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О комиссии по проведению
осмотра зданий, сооружений
на предмет их технического
состояния и надлежащего

технического обслуживания
на территории города Пыть-Яха
В соответствии с пунктом 26 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 8 части 3 статьи 8, частью 11 статьи 55.24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пункта, Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Решением Думы города Пыть-Яха от 14.12.2018 № 215 «О порядке проведения осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания на территории города Пыть-Яха», в целях проведения осмотра зданий сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания на территории города Пыть-Яха:

1.
Утвердить:

1.1. Положение о комиссии по проведению осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания на территории города Пыть-Яха согласно приложению № 1.

1.2. Состав комиссии по проведению осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания на территории города Пыть-Яха согласно приложению № 2.

2. Управлению по внутренней политике (Т.В. Староста) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник» и дополнительно направить для размещения в сетевом издании в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - pyt-yahinform.ru.».

3. Отделу по обеспечению информационной безопасности                                  (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы города.

Глава города Пыть-Яха

Д.С. Горбунов
Приложение № 1

к постановлению администрации
города Пыть-Яха
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по проведению осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания на территории города Пыть-Яха

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о комиссии по проведению осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания на территории города Пыть-Яха (далее – Положение) определяет полномочия и порядок деятельности комиссии по проведению осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания на территории города Пыть-Яха в соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности указанных объектов, требованиями проектной документации (далее - Комиссия).
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется частью 11 статьи 55.24, статьей 55.25, статьей 55.26, статьей 55.26-1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пунктом 26 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», решением Думы города Пыть-Яха от 14.12.2018 № 215 «О порядке проведения осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания на территории города Пыть-Яха», настоящим Положением, а также «СП 255.1325800.2016. Свод правил. Здания и сооружения. Правила эксплуатации. Основные положения», «СП 319.1325800.2017. Свод правил. Здания и помещения медицинских организаций. Правила эксплуатации», «СП 418.1325800.2018. Свод правил. Здания и сооружения спортивные. Правила эксплуатации», «СП 306.1325800.2017. Свод правил. Многофункциональные торговые комплексы. Правила эксплуатации», ГОСТ 31937-2011 «Межгосударственный стандарт. Здания и сооружения. Правила обследования и мониторинга технического состояния».
1.3. Комиссия создается для выполнения следующих функций:

- осуществление оценки технического состояния и надлежащего технического обслуживания зданий, сооружений, расположенных на территории города Пыть-Яха, в соответствии с требованиями технического регламента о безопасности зданий и сооружений, утвержденного Федеральным законом от 30.12.2009 № 384-ФЗ;

- установление соответствия деятельности, осуществляемой в здании, видам разрешенного использования земельного участка и объектов капитального строительства;
- составление актов осмотра зданий, сооружений и заполнение журнала учета осмотра в соответствии с формами, утвержденными Решением Думы города Пыть-Яха от 14.12.2018 № 215 «О порядке проведения осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания на территории города Пыть-Яха»;
- выдача рекомендаций лицу, ответственному за эксплуатацию здания, сооружения о мерах по устранению выявленных нарушений от имени администрации города Пыть-Яха;

- мониторинг выполнения рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений.

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность на внеплановой основе при поступлении в администрацию города Пыть-Яха заявлений физических или юридических лиц о нарушении требований законодательства Российской Федерации к эксплуатации зданий, сооружений, о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений.

2. Права Комиссии
2.1. Для выполнения своих функций Комиссия имеет право:
- проводить осмотр здания, сооружения и знакомиться с документами, связанными с целями, задачами и предметом осмотра;
- в случае если для проведения осмотра зданий, сооружений требуются специальные познания, к его проведению, привлекать к осмотру лиц, обладающих необходимыми знаниями по соответствующей специальности, специалистов по организации строительства, являющиеся [image: image2.jpg]

физическими лицами, которые имеют право осуществлять по трудовому договору, заключенному с индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, трудовые функции по организации выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов [image: image3.jpg]

капитального строительства, в том числе в должности главного инженера проекта, сведения о которых включены в национальный реестр специалистов в области строительства, специалистов (должностных лиц) иных структурных подразделений администрации города Пыть-Яха;

- в случае необходимости приглашать представителей государственных органов в сфере санитарно-эпидемиологического, пожарного, промышленного, экологического и иного надзора и контроля;
- фиксировать выполнение рекомендаций Комиссии о выявленных нарушениях соответствующим актом;

- направлять материалы в органы государственного надзора, в компетенцию которых входит решение вопроса о привлечении к ответственности лица, виновного в нарушении требований технических регламентов, предъявляемых к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности зданий, сооружений, требований проектной документации осматриваемых объектов;
- при необходимости приостановления или прекращения эксплуатации зданий, сооружений, направлять материалы дела в администрацию города Пыть-Яха для обращения в суд в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
3. Состав и порядок деятельности Комиссии
3.1. Состав Комиссии определяется в соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению.
3.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом.
3.3. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство работой Комиссии. В его отсутствие полномочия председателя Комиссии осуществляет заместитель председателя Комиссии.
3.4. Секретарь Комиссии осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии:
- запрашивает у государственных, муниципальных органов, у специализированных организаций заключения, материалы и иные документы, касающиеся проверяемых зданий, сооружений;
- осуществляет подготовку проекта распоряжения администрации города Пыть-Яха о проведении осмотра здания, сооружения.
- рассылает распоряжение членам Комиссии, участвующим в проведении осмотра, посредством электронного документооборота, копия распоряжения вручается под роспись лицу, ответственному за эксплуатацию здания, сооружения (в лице руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, физического лица, его уполномоченного представителя);
- уведомляет членов Комиссии о дате и времени проведения осмотра здания сооружения;

- уведомляет лицо, ответственное за эксплуатацию здания, сооружения о предстоящем осмотре;
- ведет переписку по вопросам, относящимся к деятельности комиссии;
- осуществляет подготовку акта осмотра здания, сооружения;

- направляет акт осмотра заявителю, а также лицу, ответственному за эксплуатацию зданий, сооружений либо его уполномоченному представителю;

- вносит сведения в журнал учета осмотров.
3.5. Комиссия правомочна принимать решения при участии в проведении осмотра зданий и сооружений не менее половины от установленного числа ее членов.

Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа участвующих в проведении осмотра зданий и сооружений членов Комиссии. Каждый член Комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов председатель Комиссии имеет решающий голос.

В целях обеспечения кворума, в случае временного отсутствия члена Комиссии, на заседании может присутствовать лицо, исполняющее его обязанности.

3.6. Контроль за исполнением решения Комиссии осуществляет председатель Комиссии.
3.7. Решение Комиссии может быть обжаловано в соответствии с действующим законодательством.
Приложение № 2
к постановлению администрации
города Пыть-Яха

СОСТАВ

комиссии по проведению осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания на территории города Пыть-Яха

	первый заместитель главы города Пыть-Яха -  председатель комиссии
начальник управления архитектуры и градостроительства - заместитель председателя комиссии
начальник отдела территориального развития, управления архитектуры и градостроительства - секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	заместитель главы города
(направление деятельности - жилищно-коммунальные вопросы)
заместитель главы города
(направление деятельности - социальные вопросы)
(по согласованию)
начальник управления по муниципальному имуществу
директор муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства города Пыть-Ях»
начальник отдела муниципального контроля
представитель организации, имеющий допуск к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства (работы по обследованию строительных конструкций зданий и сооружений),
(по согласованию)
представитель Пыть-Яхской городской
организации Общероссийской
общественной организации
«Всероссийское общество инвалидов»
(по согласованию)
депутат Думы города Пыть-Яха
(по согласованию)

представители общественности
(по согласованию)

[image: image4.png]